
1 
 

 

AS ,,RIETUMU BANKA”  

PAZIŅOJUMS PAR IEGULDĪJUMU 

LĒMUMU SVARĪGĀKO NEGATĪVO 

IETEKMI UZ ILGTSPĒJAS FAKTORIEM 
 

Par periodu no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada  

31. decembrim 

 



2 
 

1. tabula 

Paziņojums par ieguldījumu lēmumu svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem 

Finanšu tirgus dalībnieks Akciju sabiedrība „Rietumu Banka”, LEI 2138007F5HA5FFJROB80 

Kopsavilkums 

AS „Rietumu Banka”, LEI 2138007F5HA5FFJROB80, ņem vērā savu ieguldījumu lēmumu svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. Šis ir paziņojums par AS „Rietumu 

Banka” svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. 

Laika periodā no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim jauni portfeļi netika veidoti, tādēļ Banka paziņojumā par ieguldījumu lēmumu svarīgāko negatīvo ietekmi un 

ilgtspējas faktoriem publicē tikai kopsavilkumu. 

Apraksts par svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem 

Īstenojot klienta finanšu instrumentu individuālā portfeļa pārvaldīšanu, tiek ņemti vērā vides aizsardzības, sociālās atbildības un pārvaldības (turpmāk – ESG) faktori. Visi 

ieguldījumi, kas iekļauti klientu portfeļos, tiek novērtēti un tiem tiek piešķirts ESG reitings. Banka, veicot ieguldījumus, dod priekšroku tiem finanšu instrumentiem, kuriem ir 

augstāks ESG reitings. ESG reitings katram finanšu instrumentam tiek noteikts, ņemot vērā finanšu instrumentu emitējošo uzņēmumu, izmantojot BLOOMBERG pieejamos reitinga 

sniedzēja S&P Global datus.  S&P Global ESG faktoru novērtēšanas modelī vērtēšanai tiek izmantots nozaru klasifikācijas kritērijs, kas paredz 62 apakšsektorus, lai veidotu 

vienotas grupas uzņēmumiem katrā nozarē. Ja kādam uzņēmumam trūkst  S&P Global vērtējuma, tad šim uzņēmumam tiek piešķirta  nulles vērtība. ESG reitings tiek noteikts arī 

pēc finanšu instrumentu emitējošās valsts, balstoties uz kompānijas Global Risk Profile (GRP) ikgadējo atskaiti par valstu ESGI (Environmental, Social and Governance Index) 

riska vērtējumu. GRP ESGI vērtējuma pamatā ir 65 mainīgie, kas tiek iegūti no starptautiski atzītām organizācijām un ir iekļauti trīs neatkarīgos apakšindeksos – vides, 

cilvēktiesību un veselības un drošības apakšindekss, katrā no tiem ir ietvertas attiecīgas valstis un rādītāji. Detalizētāks apraksts ir sniegts ESG faktoru integrēšanas individuālā 

portfeļa pārvaldīšanas politikā https://www.rietumu.com/documents/english/asset/ESG_individual_portfolio_policy_2022_website.pdf. 

Veicot negatīvo skrīningu, no ieguldījumiem, tiek izslēgti emitenti: 

- kas ir iesaistīti tāda veida preču ražošanā vai tirdzniecībā, vai darbībā, kas uzskatāma par nelikumīgu saskaņā ar nacionālajiem vai starptautiskajiem normatīvajiem aktiem, t.sk. 

starptautiskām konvencijām, vai ir pakļauti starptautiskiem aizliegumiem; 

- kas pakļauti nacionālām un starptautiskām sankcijām – Apvienoto Nāciju Organizācijas, Eiropas Savienības, Latvijas Republikas un ASV Finanšu departamenta Ārvalstu 

ieguldījumu kontroles biroja (OFAC) noteiktajām sankcijām; 

- par kuriem ir aizdomas, ka tie ir iesaistīti finanšu noziegumos vai citās nelikumīgās darbībās (piemēram, cilvēku tirdzniecība, kontrabanda, izspiešana, savvaļas dzīvnieku 

tirdzniecība, ieroču, 

munīcijas un citu preču militārām vajadzībām nelikumīga ražošana, tirdzniecība izplatīšana, masu iznīcināšanas ieroču, narkotiku izplatīšana, korupcija, izvairīšanās no nodokļu 

nomaksas, nelicencēto pakalpojumu sniegšana); 



 

3   
 

- kas saistīti ar terorisma vai proliferācijas finansēšanu; 

- kas ir saistīti ar militāro preču (ieroči, munīcija, transporta līdzekļi, kā arī iespējams citas preces militārajām vajadzībām) ražošanu, kuru lietošana pārkāpj humanitāros 

pamatprincipus vai saistošos normatīvos aktus; 

- kas saistīti ar e-cigarešu un/vai tabakas, vai dažādu narkotisko un psihotropo vielu ražošanu, tirdzniecību un/vai izplatīšanu; 

- kas saistīti ar pornogrāfiskā rakstura materiālu radīšanu, tirdzniecību, izplatīšanu un reklāmu. 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās 

Negatīvs ilgtspējas rādītājs Metrika 
Ietekme 

[2022 gads] 

Ietekme 

[2021 gads] 
Paskaidrojums 

Veiktās darbības, plānotās 

darbības un mērķi nākamajam 

atsauces periodam 

KLIMATA UN CITI AR VIDI SAISTĪTI RĀDĪTĀJI 

Siltumnīcefekta gāzu 

emisijas 

1. SEG emisijas 
 

1. pakāpes SEG emisijas N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

2. pakāpes SEG emisijas N/A N/A N/A 

3. pakāpes SEG emisijas N/A N/A N/A 

Kopējās SEG emisijas N/A N/A N/A 

2. Oglekļa pēda 
 

Oglekļa pēda N/A N/A N/A 

3. Ieguldījumu saņēmēju 

sabiedrību SEG intensitāte 
 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību SEG 

intensitāte 

N/A N/A N/A 

4. Saistība ar sabiedrībām, kas 

darbojas fosilā kurināmā 

nozarē 
 

Ieguldījumu īpatsvars sabiedrībās, kas 

darbojas fosilā kurināmā nozarē 

N/A N/A N/A 

5. Neatjaunojamo energoresursu 

enerģijas patēriņa un 

ražošanas īpatsvars 
 

Neatjaunojamo energoresursu enerģijas 

patēriņa un neatjaunojamās enerģijas 

ražošanas no neatjaunojamiem 

N/A N/A N/A 



 

4   
 

energoresursiem īpatsvars ieguldījumu 

saņēmējās sabiedrībās salīdzinājumā ar 

atjaunojamajiem energoresursiem, izteikts 

procentos no visiem enerģijas avotiem 

6. Enerģijas patēriņa intensitāte 

uz lielas ietekmes klimata 

nozari 
 

Enerģijas patēriņš GWh uz miljonu euro 

ieguldījumu saņēmēju sabiedrību ieņēmumu, 

pa lielas ietekmes klimata nozarēm 

N/A N/A N/A 

Biodaudzveidība 7. Darbības, kas negatīvi ietekmē 

biodaudzveidības ziņā jutīgas 

teritorijas 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuru telpas/darbības atrodas tādās 

biodaudzveidības ziņā jutīgās teritorijās vai 

tuvu tām, kur šo ieguldījumu saņēmēju 

sabiedrību darbības negatīvi ietekmē minētās 

teritorijas 

N/A N/A N/A 

Ūdens 8. Emisijas ūdenī 
 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību radīto 

emisiju ūdenī tonnas uz ieguldīto miljonu 

euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

Atkritumi 9. Bīstamo atkritumu un 

radioaktīvo atkritumu attiecība 

 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību radīto 

bīstamo un radioaktīvo atkritumu tonnas uz 

miljonu euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

RĀDĪTĀJI ATTIECĪBĀ UZ SOCIĀLAJIEM UN AR DARBINIEKIEM SAISTĪTIEM, CILVĒKTIESĪBU IEVĒROŠANAS, PRETKORUPCIJAS UN KUKUĻOŠANAS 

APKAROŠANAS JAUTĀJUMIEM 



 

5   
 

Sociālie un ar 

darbiniekiem 

saistītie jautājumi 

10. ANO Globālā līguma 

principu un Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības 

organizācijas (ESAO) 

pamatnostādņu 

daudznacionāliem 

uzņēmumiem pārkāpumi 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kas ir bijušas iesaistītas ANO 

Globālā līguma principu vai ESAO 

pamatnostādņu daudznacionāliem 

uzņēmumiem pārkāpumos 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

11. Atbilstības ANO Globālajam 

līgumam un ESAO 

pamatnostādnēm 

daudznacionāliem 

uzņēmumiem uzraudzības 

procesu un mehānismu 

trūkums 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurās nav politikas atbilstības 

ANO Globālā līguma principiem vai ESAO 

pamatnostādnēm daudznacionāliem 

uzņēmumiem uzraudzībai, vai sūdzību 

izskatīšanas mehānismu, lai vērstos pret ANO 

Globālā līguma principu vai ESAO 

pamatnostādņu daudznacionāliem 

uzņēmumiem pārkāpumiem 

N/A N/A N/A 

12. Nekoriģētā vīriešu un 

sieviešu darba samaksas 

atšķirība 
 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību vidējā 

nekoriģētā vīriešu un sieviešu darba samaksas 

atšķirība 

N/A  N/A N/A 

13. Dzimumu pārstāvība valdēs 
 

Vidējā sieviešu un vīriešu valdes locekļu 

attiecība ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās, 

izteikts procentos no visiem valdes locekļiem 

N/A N/A N/A 

14. Saistība ar pretrunīgi 

vērtētiem ieročiem 

(pretkājnieku mīnas, kasešu 

munīcija, ķīmiskie ieroči un 

bioloģiskie ieroči) 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuras ir iesaistītas pretrunīgi 

vērtētu ieroču ražošanā vai pārdošanā 

N/A N/A N/A 



 

6   
 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem suverēnos un pārvalstiskos subjektos 

Negatīvs ilgtspējas rādītājs Metrika 
Ietekme 

[2022 gads] 

Ietekme 

[2021 gads] 
Paskaidrojums 

Veiktās darbības, plānotās 

darbības un mērķi nākamajam 

atsauces periodam 

Vides joma 15. SEG intensitāte 
 

Ieguldījumu saņēmējvalstu SEG intensitāte N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

Sociālā joma 16. Ieguldījumu saņēmējvalstis, 

uz kurām attiecas pārkāpumi 

sociālajā jomā 
 

To ieguldījumu saņēmējvalstu skaits, uz 

kurām attiecas sociālie pārkāpumi (absolūtais 

skaits un relatīvais skaits, dalīts ar visu 

ieguldījumu saņēmējvalstu skaitu), kā minēts 

starptautiskajos līgumos un konvencijās, 

Apvienoto Nāciju Organizācijas principos un 

attiecīgā gadījumā valsts tiesību aktos. 

N/A N/A N/A 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem nekustamā īpašuma aktīvos 

Negatīvs ilgtspējas rādītājs Metrika 
Ietekme 

[2022 gads] 

Ietekme 

[2021 gads] 
Paskaidrojums 

Veiktās darbības, plānotās 

darbības un mērķi nākamajam 

atsauces periodam 

Fosilais kurināmais 17. Saistība ar fosilo kurināmo 

caur nekustamā īpašuma 

aktīviem 
 

Ieguldījumu īpatsvars nekustamā īpašuma 

aktīvos, kas iesaistīti fosilā kurināmā ieguvē, 

uzglabāšanā, transportēšanā vai ražošanā 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

Energoefektivitāte 18. Saistība ar 

energoneefektīviem 

nekustamā īpašuma aktīviem 

 

Ieguldījumu īpatsvars energoneefektīvos 

nekustamā īpašuma aktīvos 

N/A N/A N/A 

Citi rādītāji par svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem 

[Informācija par svarīgāko negatīvo ietekmi uz 6. panta 1. punkta a) apakšpunktā minētajiem ilgtspējas faktoriem 2. tabulas formātā] 



 

7   
 

[Informācija par svarīgāko negatīvo ietekmi uz 6. panta 1. punkta b) apakšpunktā minētajiem ilgtspējas faktoriem 3. tabulas formātā] 

[Informācija par jebkādu citu negatīvu ietekmi uz ilgtspējas faktoriem, ko izmanto, lai noteiktu un novērtētu svarīgāko papildu negatīvo ietekmi uz 6. panta 1. punkta c) apakšpunktā 

minēto ilgtspējas faktoru, 2. vai 3. tabulas formātā] 

Apraksts par politiku, ar kuru identificē svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem un nosaka prioritāti tai 

Banka ir apstiprinājusi politiku ar mērķi identificēt svarīgāko negatīvo ietekmi uz ilgtspējas faktoriem individuālā portfeļa pārvaldīšanas pakalpojuma sniegšanā: 

ESG faktoru integrēšanas individuālā portfeļa pārvaldīšanā politika (apstiprināta 20.10.2022.) – atklāj informāciju, kā ilgtspējas riski tiek integrēti tās ieguldījumu lēmumu 

pieņemšanas procesos, informāciju par iespējamās negatīvās ietekmes novērtēšanu, veicot klienta portfeļa vērtējumu un sniedz informāciju par vides un sociālajiem 

raksturlielumiem un ilgtspējīgiem ieguldījumiem pirms līguma noslēgšanas. 

Nosakot atalgojuma politiku attiecībā uz ieguldījumu lēmumu pieņemšanā iesaistītajiem darbiniekiem, Banka ņem vērā ilgtspējas faktorus un pieņemto lēmumu iespējamo negatīvo 

ietekmi uz ilgtspējas faktoriem. 

ESG faktori ir nozīmīgs parametrs, lai izvērtētu negatīva notikuma vai apstākļu iestāšanās varbūtību, kas varētu izraisīt faktisku vai potenciālu būtisku negatīvu ietekmi uz 

ieguldījumu portfeļa vērtību, sniedzot klientiem portfeļa pārvaldības pakalpojumus. 

Riski, kas saistīti ar ilgtspējības faktoriem, atstāj ietekmi uz finanšu aktīvu ienesīguma rādītājiem, līdz ar to, to iekļaušana kopējā risku analīzes procesā palīdz ilgtermiņā sasniegt 

labāku ienesīguma rezultātu. 

Iesaistīšanas politika 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Finanšu instrumentu tirgus likuma 126.3 pantu, Banka neizstrādā iesaistīšanās politiku. 

Atsauces uz starptautiskajiem standartiem 

Banka uzņemas atbildību par Bankas uzņēmējdarbības ietekmi uz sabiedrību un vidi, kā arī sagaida, ka Bankas sadarbības partneri, ārpakalpojumu sniedzēji un piegādātāji 

rīkosies atbilstoši. Banka pirms sadarbības uzsākšanas veic attiecīgo sadarbības partneru, ārpakalpojumu sniedzēju un piegādātāju pārbaudi, lai pārliecinātos par to atbilstību 

iekšējiem normatīvajiem dokumentiem un ārējiem normatīvajiem aktiem. 

Savā darbībā Banka ņem vērā dažādus nacionālos un starptautisko standartus un ieteikumus, piemēram, EBA vadlīnijas, Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas Korporatīvās 

pārvaldības kodeksu, Apvienoto Nāciju Organizācijas Uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipus, Apvienotās Karalistes 2010. gada Kukuļošanas apkarošanas likumu u.c. 

Vēsturiskais salīdzinājums 

2025. gadā tiks sagatavots un publicēts salīdzinājums par iepriekšējo divu gadu perioda vēsturiskajiem datiem. 



 

8   
 

2. tabula 

Klimata un citi ar vidi saistīti papildu rādītāji 

 Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās 

Negatīva ietekme 

uz ilgtspēju 

Negatīva ietekme uz 

ilgtspējas faktoriem 

(kvalitatīva vai kvantitatīva) 

Metrika 
Ietekme 

[2022 gads] 

Ietekme 

[2021 gads] 
Paskaidrojums 

Veiktās darbības, plānotās 

darbības un mērķi nākamajam 

atsauces periodam 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās 

KLIMATA UN CITI AR VIDI SAISTĪTI RĀDĪTĀJI 

Emisijas 1. Neorganisko piesārņotāju 

emisijas 
 

Neorganisko piesārņotāju ekvivalenta tonnas uz 

ieguldīto miljonu euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

 

 2. Gaisa piesārņotāju 

emisijas 
 

Gaisa piesārņotāju ekvivalenta tonnas uz ieguldīto 

miljonu euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

 3. Ozona slāni noārdošu 

vielu emisijas 
 

Ozona slāni noārdošo vielu ekvivalenta tonnas uz 

ieguldīto miljonu euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

 4. Ieguldījumi sabiedrībās, 

kurām nav oglekļa emisiju 

samazināšanas iniciatīvu 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav oglekļa emisiju 

samazināšanas iniciatīvu, kā mērķis ir panākt 

atbilstību Parīzes nolīgumam 

N/A N/A N/A 

Energoefektivitāte 5. Enerģijas patēriņa 

sadalījums pa 

neatjaunojamo 

energoresursu veidiem 
 

Ieguldījumu saņēmējas sabiedrības izmantotās no 

neatjaunojamiem energoresursiem iegūtas enerģijas 

īpatsvars, sadalījumā pa neatjaunojamo 

energoresursu veidiem 

N/A N/A N/A 



 

9   
 

Ūdens, atkritumi 

un materiāli – 

emisijas 

6. Ūdens izmantošana un 

reciklēšana 
 

1.Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību vidējais patērētā 

ūdens daudzums (kubikmetros) uz miljonu euro 

ieguldījumu saņēmēju sabiedrību ieņēmumu 

2.Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību reciklētā un 

atkārtoti izmantotā ūdens vidējā svērtā procentuālā 

daļa 

N/A N/A N/A 

 7. Ieguldījumi sabiedrībās, 

kurām nav ūdens resursu 

apsaimniekošanas 

politikas 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav ūdens resursu 

apsaimniekošanas politikas 

N/A N/A N/A 

 8. Saistība ar teritorijām, 

kurās ir liela ūdens resursu 

noslodze 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuru telpas atrodas apgabalos ar lielu 

ūdens resursu noslodzi un kurām nav ūdens 

apsaimniekošanas politikas 

N/A N/A N/A 

 9. Ieguldījumi sabiedrībās, 

kas ražo ķīmiskas vielas 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, uz kuru darbībām attiecas Regulas (EK) 

Nr. 1893/2006 I pielikuma 20.2. nodaļa 

N/A N/A N/A 

 10. Zemes degradācija, 

pārtuksnešošanās, 

augsnes noslēgšana 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuru darbība izraisa zemes degradāciju, 

pārtuksnešošanos vai augsnes noslēgšanu 

N/A N/A N/A Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 
 11. Ieguldījumi sabiedrībās, 

kurām nav ilgtspējīgas 

zemes/lauksaimniecības 

prakses 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav ilgtspējīgas 

zemes/lauksaimniecības prakses vai politikas 

N/A N/A N/A 



 

10   
 

 12. Ieguldījumi sabiedrībās, 

kurām nav ilgtspējīgas 

okeānu/jūras prakses 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav ilgtspējīgas okeānu/jūras 

prakses vai politikas 

N/A N/A N/A 

 13. Nepārstrādāto atkritumu 

attiecība 
 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrību radīto 

nepārstrādāto atkritumu tonnas uz ieguldīto miljonu 

euro, izteiktas kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 

 14. Dabiskās sugas un 

aizsargājamās teritorijas 
 

1. Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuru darbība skar apdraudētās sugas 

2. Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzības politikas, kas 

attiecas uz darbības vietām, kuras pieder, tiek 

nomātas vai apsaimniekotas aizsargājamās 

teritorijās vai blakus tām, vai ārpus 

aizsargājamām teritorijām esošās teritorijās ar 

lielu bioloģisko daudzveidību 
 

N/A N/A N/A 

 15. Atmežošana 
 

Ieguldījumu īpatsvars sabiedrībās, kurām nav 

politikas atmežošanas novēršanai 

N/A N/A N/A Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

Zaļie vērtspapīri 16. Tādu vērtspapīru 

īpatsvars, kuri nav 

emitēti saskaņā ar 

Savienības tiesību aktiem 

par vides ziņā 

ilgtspējīgām obligācijām 
 

Tādu vērtspapīru īpatsvars ieguldījumos, kuri nav 

emitēti saskaņā ar Savienības tiesību aktiem par 

vides ziņā ilgtspējīgām obligācijām 

N/A N/A N/A 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem suverēnos un pārvalstiskos subjektos 



 

11   
 

Zaļie vērtspapīri 17. Tādu obligāciju 

īpatsvars, kuras nav 

emitētas saskaņā ar 

Savienības tiesību aktiem 

par vides ziņā 

ilgtspējīgām obligācijām 
 

Tādu obligāciju īpatsvars, kuras nav emitētas 

saskaņā ar Savienības tiesību aktiem par vides ziņā 

ilgtspējīgām obligācijām 

N/A N/A N/A 
Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem nekustamā īpašuma aktīvos 

Siltumnīcefekta 

gāzu emisijas 

18. SEG emisijas 
 

1. pakāpes SEG emisijas, ko rada nekustamā 

īpašuma aktīvi 

N/A N/A N/A  

  2. pakāpes SEG emisijas, ko rada nekustamā 

īpašuma aktīvi 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

  3. pakāpes SEG emisijas, ko rada nekustamā 

īpašuma aktīvi 

N/A N/A N/A 

  Kopējās SEG emisijas, ko rada nekustamā īpašuma 

aktīvi 

N/A N/A N/A 

Enerģijas patēriņš 19. Enerģijas patēriņa 

intensitāte 
 

Īpašumā esošo nekustamā īpašuma objektu enerģijas 

patēriņš GWh uz kvadrātmetru 

N/A N/A N/A 

Atkritumi 20. Darbību radītie atkritumi 
 

Tādu nekustamā īpašuma aktīvu īpatsvars, kuri nav 

aprīkoti ar atkritumu šķirošanas iekārtām un uz 

kuriem neattiecas atkritumu reģenerācijas vai 

pārstrādes līgums 

N/A N/A N/A 

Resursu patēriņš 21. Izejvielu patēriņš 

jaunbūvēs un nozīmīgos 

remontdarbos 
 

Celtniecības izejmateriālu (izņemot reģenerētus, 

pārstrādātus un biobāzētus izejmateriālus) īpatsvars 

salīdzinājumā ar jaunbūvēs un nozīmīgos 

N/A N/A N/A 



 

12   
 

remontdarbos izmantoto celtniecības materiālu 

kopējo svaru 

Biodaudzveidība 22. Zemes mākslīga 

pārveidošana 
 

Tādu teritoriju īpatsvars, kuru platība ir bez 

veģetācijas (platības, uz kurām nav veģetācijas – uz 

zemes, kā arī uz jumtiem, terasēm un sienām) 

salīdzinājumā ar visu aktīvu zemes gabalu kopējo 

platību 

N/A N/A N/A 

3. tabula  

Papildu rādītāji attiecībā uz sociālajiem un ar darbiniekiem saistītiem, cilvēktiesību ievērošanas, pretkorupcijas un kukuļošanas apkarošanas jautājumiem  

RĀDĪTĀJI ATTIECĪBĀ UZ SOCIĀLAJIEM UN AR DARBINIEKIEM SAISTĪTIEM, CILVĒKTIESĪBU IEVĒROŠANAS, PRETKORUPCIJAS UN KUKUĻOŠANAS 

APKAROŠANAS JAUTĀJUMIEM 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās 

Negatīva ietekme 

uz ilgtspēju 

Negatīva ietekme uz ilgtspējas 

faktoriem 

(kvalitatīva vai kvantitatīva) 

Metrika Ietekme 

[2022 gads] 

Ietekme 

[2021 gads] 

Paskaidrojums Veiktās darbības, plānotās 

darbības un mērķi nākamajam 

atsauces periodam 

Sociālie un ar 

darbiniekiem 

saistītie jautājumi 

1. Ieguldījumi sabiedrībās, kurām 

nav politikas nelaimes 

gadījumu darbā novēršanai 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav politikas nelaimes 

gadījumu darbā novēršanai 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

 2. Nelaimes gadījumu rādītājs 
 

Nelaimes gadījumu rādītājs ieguldījumu 

saņēmējās sabiedrībās, izteikts kā vidējais 

svērtais 

N/A N/A N/A 

 3. Dienu skaits, kas zaudētas 

traumu, nelaimes gadījumu, 

nāves gadījumu vai slimības 

dēļ 
 

Ieguldījumu saņēmēju sabiedrībās traumu, 

nelaimes gadījumu, nāves gadījumu vai 

slimību dēļ zaudēto darba dienu skaits, izteikts 

kā vidējais svērtais 

N/A N/A N/A 



 

13   
 

 4. Piegādātāju rīcības kodeksa 

neesamība 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav piegādātāja rīcības 

kodeksa (pret nedrošiem darba apstākļiem, 

nestabilu darbu, bērnu darbu un piespiedu 

darbu) 

N/A N/A N/A 

 5. Sūdzību izskatīšanas 

mehānisma trūkums saistībā ar 

darbinieku lietām 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav sūdzību izskatīšanas 

mehānisma saistībā ar darbinieku lietām 

N/A N/A N/A 

 6. Nepietiekama trauksmes cēlēju 

aizsardzība 
 

Ieguldījumu īpatsvars vienībās, kurām nav 

trauksmes cēlēju aizsardzības politikas 

N/A N/A N/A 

 7. Diskriminācijas incidenti 
 

1. To diskriminācijas incidentu skaits, par 

kuriem ziņots ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, izteikts kā vidējais svērtais 

2. To diskriminācijas incidentu skaits, kuru 

rezultātā ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās tiek piemērotas sankcijas, 

izteikts kā vidējais svērtais 
 

N/A N/A N/A 

 8. Izpilddirektora pārmērīga 

atalgojuma attiecība 
 

Ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās visaugstāk 

atalgotās personas gada kopējā atalgojuma 

vidējā attiecība pret visu darbinieku (izņemot 

visaugstāk atalgoto personu) kopējo gada 

vidējo atalgojumu 

   

Cilvēktiesības 9. Cilvēktiesību politikas trūkums 
 

Ieguldījumu īpatsvars vienībās, kurām nav 

cilvēktiesību politikas 

N/A N/A N/A 

 10. Uzticamības pārbaudes 

trūkums 
 

Ieguldījumu īpatsvars vienībās, kurām nav 

uzticamības pārbaudes procesa negatīvas 

N/A N/A N/A 



 

14   
 

ietekmes uz cilvēktiesībām identificēšanai, 

novēršanai, mazināšanai un risināšanai 

 11. Cilvēku tirdzniecības 

novēršanas procesu un 

pasākumu trūkums 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurām nav politikas pret cilvēku 

tirdzniecību 

N/A N/A N/A 

 12. Darbības un piegādātāji, kas 

pakļauti būtiskam bērnu 

darba incidentu riskam 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuras saskaras ar darbībām un 

piegādātājiem, kuriem ir būtisks risks saistībā 

ar bērnu darba incidentiem, ģeogrāfisko 

apgabalu vai darbības veida ziņā 

N/A N/A N/A 

 13. Darbības un piegādātāji, kas 

pakļauti būtiskam piespiedu 

vai obligāta darba incidentu 

riskam 
 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kuras saskaras ar darbībām un 

piegādātājiem, kas pakļauti ievērojamam 

piespiedu vai obligātā darba incidentu riskam 

ģeogrāfisko apgabalu un/vai darbības veida 

ziņā 

N/A N/A N/A 

 14. Nopietnu cilvēktiesību 

problēmu un incidentu atklāto 

gadījumu skaits 
 

Ar ieguldījumu saņēmējām sabiedrībām 

saistītu smagu cilvēktiesību problēmu un 

incidentu skaits, pamatojoties uz vidējo svērto 

rādītāju 

N/A N/A N/A 

Pretkorupcija un 

kukuļošanas 

apkarošana 

15. Pretkorupcijas un 

kukuļošanas apkarošanas 

politikas trūkums 
 

Ieguldījumu īpatsvars vienībās, kurām nav 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas 

konvencijai atbilstošas pretkorupcijas un 

kukuļošanas apkarošanas politikas 

N/A N/A N/A 

 16. Gadījumi, kad nav veikti 

pietiekami pasākumi 

Ieguldījumu īpatsvars ieguldījumu saņēmējās 

sabiedrībās, kurās konstatētas nepilnības 

N/A N/A N/A 



 

15   
 

pretkorupcijas un 

kukuļošanas apkarošanas 

standartu pārkāpumu 

novēršanai 
 

saistībā ar darbībām, kas veiktas, lai novērstu 

pretkorupcijas un kukuļošanas apkarošanas 

procedūru un standartu pārkāpumus 

 17. Notiesājošo spriedumu skaits 

un naudas sodu apmērs par 

pretkorupcijas un 

kukuļošanas apkarošanas 

tiesību aktu pārkāpumiem 
 

Notiesājošo spriedumu skaits un naudas sodu 

apmērs par pretkorupcijas un kukuļošanas 

apkarošanas tiesību aktu pārkāpumiem 

ieguldījumu saņēmējās sabiedrībās 

N/A N/A N/A 

Rādītāji, kas piemērojami ieguldījumiem suverēnos un pārvalstiskos subjektos 

Sociālā joma 18. Vidējais ienākumu 

nevienlīdzības rādītājs 
 

Ienākumu un ekonomiskās nevienlīdzības 

sadalījums starp konkrētas ekonomikas 

dalībniekiem, tostarp kvantitatīvs rādītājs, kas 

izskaidrots paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 

Konkrēti mērķi nākamajam 

periodam nav noteikti. Dati tiek 

apkopoti reizi ceturksnī un tiks 

publicēti reizi gadā šī 

Paziņojuma ietvaros. 

 19. Vārda brīvības vidējais 

rādītājs 
 

Mērījums par to, cik lielā mērā politiskās un 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas var brīvi 

darboties, tostarp kvantitatīvs rādītājs, kas 

izskaidrots paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 

Cilvēktiesības 20. Cilvēktiesību ievērošanas 

vidējais rādītājs 
 

Mērījums par ieguldījumu saņēmējvalstu 

cilvēktiesību ievērošanas vidējo pakāpi, 

izmantojot kvantitatīvu rādītāju, kas izskaidrots 

paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 

Pārvaldība 21. Vidējais korupcijas rādītājs 
 

Mērījums par publiskā sektora korupcijas 

uztveres līmeni, izmantojot kvantitatīvu 

rādītāju, kas izskaidrots paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 



 

16   
 

 
 22. Nodokļu jurisdikcijas, kas 

nesadarbojas 
 

Ieguldījumi jurisdikcijās, kas iekļautas ES 

sarakstā ar jurisdikcijām, kuras nodokļu 

nolūkos nesadarbojas 

N/A N/A N/A 

 23. Vidējais politiskās stabilitātes 

rādītājs 
 

Mērījums par pašreizējā režīma gāšanas ar 

spēku varbūtību, izmantojot kvantitatīvu 

rādītāju, kas izskaidrots paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 

 24. Vidējais tiesiskuma rādītājs 
 

Mērījums par korupcijas līmeni, pamattiesību 

trūkumu un civiltiesību un krimināltiesību 

trūkumiem, izmantojot kvantitatīvu rādītāju, 

kas izskaidrots paskaidrojuma slejā 

N/A N/A N/A 

 


